Proc. Leg. nº 707/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 448/2025

Página 1 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Solicita iluminação pública, poda da grama
e limpeza da praça na Rua Dezessete, no
bairro Jardim Nova Palmares, garantindo
segurança e melhor aproveitamento do
espaço público.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora SIMONE BELLINI, no uso de suas atribuições regimentais, indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Franklin Duarte de Lima que sejam realizadas
melhorias na praça localizada na Rua Dezessete, no bairro Jardim Nova
Palmares, incluindo a instalação de iluminação pública, poda da grama e
limpeza do local.

Justificativa

A praça situada na Rua Dezessete, no bairro Jardim Nova Palmares, é um
importante espaço de lazer e convivência para os moradores, contando com
brinquedos infantis e equipamentos de exercícios físicos para a população. No
entanto, a falta de iluminação adequada, o acúmulo de sujeira e o crescimento
excessivo da vegetação têm comprometido a segurança e a utilização do local,
principalmente no período noturno.

A iluminação pública é essencial para prevenir atos de vandalismo,
proporcionar maior segurança aos frequentadores e incentivar o uso
adequado do espaço. Além disso, a poda da grama e a limpeza regular
contribuem para a conservação da área, evitando a proliferação de insetos e
garantindo um ambiente mais saudável para crianças, idosos e demais usuários.

Diante disso, solicitamos que a Prefeitura Municipal tome as providências
necessárias para a execução dos serviços de iluminação, poda da grama e
limpeza na praça da Rua Dezessete, no Jardim Nova Palmares, garantindo
melhores condições de uso e segurança para a população.

Proc. Leg. nº 707/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 13 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

Proc. Leg. nº 707/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 707/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 707/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0267G6Z6399D7AFW
		2025-02-13T10:28:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura